



România
Județul Harghita
Municipiul Odorheiu Secuiesc
Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc

Proiect de hotărâre nr. 1869/1177/S/06.07.2026

Hotărârea nr. ____/2026

privind actualizarea cadrului legislativ aplicabil și extinderea ariei de competențe delegate, precum și avizarea Regulamentului serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare (actualizat 2026) și a Caietului de sarcini al serviciului (actualizat 2026) în aria de delegare a ADI „Hargita Víz”

Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, întrunit în ședință ordinară,

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1869/1178/S/06.07.2026 al Viceprimarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Raportul de specialitate nr. 1869/1179/S/06.07.2026 al Direcției Tehnice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Avizul nr. al Comisiei de specialitate juridică, relații interne, internaționale, administrarea domeniului public, privat al municipiului și al serviciilor publice ale Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, adresele formulate de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară “Hargita Víz” nr. 89 din 15 mai 2026, înregistrată la Registratura Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc sub nr. 54061 din 15 mai 2026, respectiv nr. 93 din 26.05.2026, înregistrată la Registratura Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc sub nr. 56386 din 27 mai 2026, și nr. 148 din 26 iunie 2026, înregistrată la Registratura Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc sub nr. 62963 din 25 iunie 2026.

Văzând prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 282/2017 privind aderarea Municipiului Odorheiu Secuiesc la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară “Hargita Víz” și aprobarea Contractului de delegare, respectiv desemnarea și mandatarea reprezentantului în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Hargita Víz”,

În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1), art. 8 alin. (1) și alin. (3), art. 9 alin. (2) lit. d) și art. 22–24 din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu prevederile art. 1 alin. (2), art. 2, art. 10 alin. (1), art. 12 alin. (1) și art. 18 din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu prevederile Ordinului Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 88/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu apă și de canalizare,

Ținând cont de prevederile art. 21 alin. (2) lit. f) și h) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, de prevederile art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

Pe baza prevederilor art. 3 alin. (5), alin. (6), art. 16.1 alin. (1) – alin. (6) și art. 36 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor de apă și canalizare,

Potrivit prevederilor art. 13 coroborat cu art. 16 alin. (2), alin. (3) lit. c), lit. d), art. 17 lit. c), lit. d) coroborat cu art. 19 alin. (2) și alin. (7), precum art. 21 alin. (1) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Hargita Víz”,

Cu respectarea prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, sens în care s-a întocmit Procesele-verbale de afișare și publicare nr. 1869/822/S/15.05.2026, respectiv 1869/912/27.05.2026

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) și e), alin. (7) lit. n), și e), alin (9) lit c), art. 139 alin. (3) lit. a), precum și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Hotărăște:

Art. 1. – Se avizează actualizarea Caietului de sarcini al serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare (actualizat 2026) în aria de delegare a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. – Se avizează actualizarea Regulamentului serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare (actualizat 2026), conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. – Procedura de adoptare a prezentei hotărâri s-a realizat cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională, proiectul fiind publicat la datele de 15.05.2026 respectiv 27.05.2026 și supus consultării publice

Art. 4. – Se mandatează reprezentantul Municipiului Odorheiu Secuiesc, domnul SZAKÁCS-PAÁL István, să susțină și să voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Hargita Víz” privind aprobarea Regulamentului și a Caietului de sarcini menționate la art. 1 și art. 2.

Art. 5. – Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului Odorheiu Secuiesc.

Art. 6. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică Asociației de dezvoltare intercomunitară „Hargita Víz”, Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Instituției Prefectului Județului Harghita, în condițiile și termenele prevăzute de lege.

Această hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, cu respectarea prevederilor art. 129 alin. (2) lit.b), alin. (4) lit. d), e), art. 139 alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu voturi pentru, voturi împotrivă, abțineri, din cei consilieri locali prezenți la ședință, din totalul de 18 consilieri locali în funcție.

Odorheiu Secuiesc, la2026

Inițiat de:

Viceprimarul Municipiului Odorheiu Secuiesc,
DÁVID Endre

Avizat pentru legalitate
Secretarul General al Municipiului,
VENCZEL Attila



România
Județul Harghita
Municipiul Odorheiu Secuiesc
Primarul Municipiului Odorheiu Secuiesc
Viceprimarul Municipiului Odorheiu Secuiesc

Nr. 1869/1178/S/06.07.2026

Referat de aprobare

referitor la Proiectul de hotărâre privind actualizarea cadrului legislativ aplicabil și extinderea ariei de competențe delegate, precum și avizarea Regulamentului serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare (actualizat 2026) și a Caietului de sarcini al serviciului (actualizat 2026) în aria de delegare a ADI „HARGITA VÍZ”

În conformitate cu prevederile art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în conformitate cu prevederile art. 32 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prin prezenta inițiem Proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării cadrului legislativ aplicabil și extinderea ariei de competențe delegate, precum și aprobarea Regulamentului serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare (actualizat 2026) și a Caietului de sarcini al serviciului (actualizat 2026) în aria de delegare a ADI „HARGITA VÍZ”,

Motive:

În fapt, Municipiul Odorheiu Secuiesc a aderat, în anul 2017, la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”, prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 282/2017, prin care s-au aprobat aderarea municipiului la Asociație, Contractul de delegare, precum și desemnarea și mandatarea reprezentantului municipiului în Adunarea Generală a Asociației.

Serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare este un serviciu comunitar de utilități publice de interes local, a cărui organizare, funcționare, exploatare și monitorizare trebuie realizate în conformitate cu legislația aplicabilă în domeniu, cu regulamentul serviciului, cu caietul de sarcini și cu prevederile contractului de delegare.

Potrivit documentelor comunicate de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”, respectiv prin adresele înregistrate la Registratura Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc sub nr. 54061/15.05.2026, nr. 56386/27.05.2026 și nr. 62963/25.06.2026, se solicită aprobarea actualizării Regulamentului serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare și a Caietului de sarcini al serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, precum și acordarea mandatului special reprezentantului Municipiului Odorheiu Secuiesc pentru exprimarea votului în cadrul Adunării Generale a Asociației.

Necesitatea actualizării documentelor rezultă din faptul că documentația anterioară a fost elaborată și aprobată într-un context legislativ, tehnic și operațional diferit de cel actual. În perioada ulterioară aprobării documentelor inițiale au intervenit modificări legislative semnificative în materia serviciilor comunitare de utilități publice și, în mod special, în materia serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare.

Totodată, aria de delegare și aria de operare aferente Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” au cunoscut modificări și extinderi, iar infrastructura tehnico-edilitară utilizată pentru prestarea serviciului a fost dezvoltată, modernizată sau se află în curs de dezvoltare prin programe de investiții. În acest context, documentele tehnico-juridice aferente serviciului trebuie să reflecte situația actuală a infrastructurii, condițiile reale de operare, obligațiile operatorului și cerințele aplicabile utilizatorilor.

Actualizarea Regulamentului serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare este necesară pentru stabilirea unui cadru unitar privind funcționarea serviciului, drepturile și obligațiile operatorului și ale utilizatorilor, condițiile de furnizare/prestare, regulile privind bransarea și racordarea, continuitatea serviciului, intervențiile în caz de avarii, indicatorii de performanță, precum și celelalte aspecte specifice relației dintre operator și utilizatori.

Actualizarea Caietului de sarcini este necesară pentru corelarea cerințelor tehnice și operaționale ale serviciului cu situația actuală a sistemelor de alimentare cu apă, de canalizare menajeră și, după caz, de canalizare pluvială, precum și cu investițiile realizate sau aflate în curs de realizare. De asemenea, documentul actualizat include cerințe privind evidența tehnică, utilizarea sistemelor informatice de tip GIS, monitorizarea infrastructurii, eficiența energetică, exploatarea în condiții de siguranță și asigurarea calității serviciului.

Subliniem faptul că actualizarea acestor documente nu reprezintă o nouă delegare a gestiunii serviciului, ci o corelare a documentației tehnico-juridice aferente serviciului deja delegat cu modificările legislative, cu evoluția ariei de operare, cu infrastructura existentă și cu investițiile realizate sau aflate în curs.

Având în vedere calitatea Municipiului Odorheiu Secuiesc de membru al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”, precum și prevederile Statutului Asociației, pentru exprimarea votului în Adunarea Generală a Asociației este necesară acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului, în vederea susținerii și votării documentelor menționate.

Prin urmare, prin proiectul de hotărâre se propune:

- a) aprobarea actualizării Regulamentului serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare (actualizat 2026), în aria de delegare a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”;
- b) aprobarea actualizării Caietului de sarcini al serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare (actualizat 2026), în aria de delegare a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”;
- c) mandatarea reprezentantului Municipiului Odorheiu Secuiesc în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”, domnul SZAKÁCS-PAÁL István, să susțină și să voteze „pentru” aprobarea documentelor menționate.

Proiectul de hotărâre are caracter normativ, motiv pentru care procedura de transparență decizională a fost realizată în conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, fiind întocmite procesele-verbale de afișare și publicare nr. 1869/822/S/15.05.2026, respectiv nr. 1869/912/27.05.2026.

În ceea ce privește conținutul normativ, proiectul de hotărâre cuprinde dispoziții privind aprobarea documentelor actualizate, acordarea mandatului special reprezentantului municipiului în Adunarea Generală a Asociației, precum și dispoziții privind ducerea la îndeplinire și comunicarea hotărârii.

În drept, invocăm prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 282/2017 privind aderarea Municipiului Odorheiu Secuiesc la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” și aprobarea Contractului de delegare, prevederile Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prevederile Legii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prevederile Ordinului Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 88/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prevederile Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”, prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare, precum și prevederile art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 129 alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Ținând cont de cele prezentate mai sus, de necesitatea asigurării unui cadru tehnico-juridic actualizat pentru prestarea serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, precum și de competența Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc în materia serviciilor comunitare de utilități publice de interes local și în materia participării municipiului la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”, propunem aprobarea Proiectului de hotărâre privind aprobarea actualizării cadrului legislativ aplicabil și extinderea ariei de competențe delegate, precum și aprobarea Regulamentului serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare (actualizat 2026) și a Caietului de sarcini al serviciului (actualizat 2026) în aria de delegare a ADI „HARGITA VÍZ”.

Odorheiu Secuiesc, la2026.

Inițiator:

Viceprimarul Municipiului Odorheiu Secuiesc,
DÁVID Endre



România
Județul Harghita
Municipiul Odorheiu Secuiesc
Primarul Municipiului
Viceprimarul Municipiului Odorheiu Secuiesc
Direcția tehnică

Nr. 1869/1179/S/06.07.2026

Raport de specialitate

referitor la Proiectul de hotărâre privind actualizarea cadrului legislativ aplicabil și extinderea ariei de competențe delegate, precum și avizarea Regulamentului serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare (actualizat 2026) și a Caietului de sarcini al serviciului (actualizat 2026) în aria de delegare a ADI „HARGITA VÍZ”

În temeiul prevederilor art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, primind spre analiză Proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării cadrului legislativ aplicabil și extinderea ariei de competențe delegate, precum și aprobarea Regulamentului serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare (actualizat 2026) și a Caietului de sarcini al serviciului (actualizat 2026) în aria de delegare a ADI „HARGITA VÍZ”, formulăm prezentul raport de specialitate.

Analizând proiectul de hotărâre inițiat de Viceprimarul Municipiului Odorheiu Secuiesc, constatăm că obiectul acestuia îl constituie aprobarea actualizării Regulamentului serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, actualizat 2026, aprobarea actualizării Caietului de sarcini al serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, actualizat 2026, precum și mandatarea reprezentantului Municipiului Odorheiu Secuiesc în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” pentru susținerea și votarea documentelor menționate.

Municipiul Odorheiu Secuiesc este membru al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”, în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 282/2017, prin care s-au aprobat aderarea municipiului la Asociație, Contractul de delegare, precum și desemnarea și mandatarea reprezentantului municipiului în Adunarea Generală a Asociației.

Serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare reprezintă un serviciu comunitar de utilități publice de interes local, iar organizarea, funcționarea, exploatarea, monitorizarea și controlul acestuia trebuie realizate în conformitate cu prevederile legale aplicabile, cu regulamentul serviciului, cu caietul de sarcini și cu prevederile contractului de delegare.

Din documentele transmise de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”, respectiv din adresele înregistrate la Registratura Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc sub nr. 54061/15.05.2026, nr. 56386/27.05.2026 și nr. 62963/25.06.2026, rezultă necesitatea actualizării documentelor tehnico-juridice aferente serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, respectiv Regulamentul serviciului și Caietul de sarcini.

Actualizarea acestor documente este justificată de modificările legislative intervenite în domeniul serviciilor comunitare de utilități publice și al serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, de modificările și extinderile intervenite în aria de delegare și aria de operare, precum și de necesitatea corelării documentației serviciului cu situația actuală a infrastructurii tehnico-edilitare, cu investițiile realizate sau aflate în curs și cu cerințele tehnice și operaționale actuale.

Regulamentul serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare actualizat stabilește cadrul unitar privind funcționarea serviciului, relațiile dintre operator și utilizatori, drepturile și obligațiile părților, condițiile de furnizare/prestare, regulile privind bransarea și racordarea, continuitatea serviciului, intervențiile în caz de incidente sau avarii, precum și indicatorii de performanță și calitate.

Caietul de sarcini actualizat stabilește condițiile tehnice și operaționale minimale pentru desfășurarea serviciului, cerințele privind exploatarea sistemelor de alimentare cu apă și de canalizare, cerințele privind evidența tehnică, monitorizarea infrastructurii, utilizarea sistemelor informatice de tip GIS, eficiența energetică, siguranța în exploatare și asigurarea calității serviciului.

Totodată, documentele actualizate urmăresc integrarea prevederilor privind serviciul de canalizare pluvială, acolo unde acest serviciu face parte din aria de operare și din infrastructura administrată, precum și actualizarea cerințelor privind digitalizarea, evidența tehnică și raportarea datelor aferente serviciului.

Subliniem că actualizarea documentelor supuse aprobării nu reprezintă o nouă delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, ci o corelare a documentației tehnico-juridice aferente serviciului deja delegat cu modificările legislative, cu evoluția ariei de operare, cu infrastructura existentă și cu investițiile realizate sau aflate în curs.

Având în vedere calitatea Municipiului Odorheiu Secuiesc de membru al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”, precum și prevederile Statutului Asociației, exprimarea votului în cadrul Adunării Generale a Asociației cu privire la aprobarea documentelor menționate necesită acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului.

Din punct de vedere juridic, proiectul de hotărâre se întemeiază pe prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 282/2017 privind aderarea Municipiului Odorheiu Secuiesc la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” și aprobarea Contractului de delegare, pe prevederile Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pe prevederile Legii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pe prevederile Ordinului Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 88/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, pe prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, pe prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, pe prevederile Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” și ale Contractului de delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare.

De asemenea, proiectul se raportează la prevederile art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 129 alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, având în vedere competența Consiliului Local în materia serviciilor comunitare de utilități publice de interes local, precum și în materia cooperării și asocierii cu alte unități administrativ-teritoriale în cadrul asociațiilor de dezvoltare intercomunitară.

În ceea ce privește procedura de transparență decizională, având în vedere caracterul normativ al proiectului de hotărâre, aceasta a fost realizată cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, proiectul fiind publicat și supus consultării publice, conform proceselor-verbale de afișare și publicare nr. 1869/822/S/15.05.2026, respectiv nr. 1869/912/27.05.2026.

Analizând conținutul proiectului de hotărâre, constatăm că acesta cuprinde dispoziții privind aprobarea actualizării Regulamentului serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, aprobarea actualizării Caietului de sarcini al serviciului, mandatarea reprezentantului Municipiului Odorheiu Secuiesc în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”, precum și dispoziții privind ducerea la îndeplinire și comunicarea hotărârii.

Raportat la competențele Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc în materia serviciilor comunitare de utilități publice de interes local, precum și la calitatea municipiului de membru al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”, apreciem că proiectul de hotărâre este oportun și necesar, întrucât asigură cadrul administrativ pentru actualizarea documentelor tehnico-juridice aferente serviciului deja delegat și pentru exprimarea votului municipiului în Adunarea Generală a Asociației. Din aceste considerente, văzând și motivele de fapt, suntem de părere că proiectul este fundamentat juridic.

În ceea ce privește conținutul normativ, observăm că acesta respectă atât cerințele de formă, cât și cerințele de fond, iar normele inițiate prin acesta se integrează în ansamblul legislației și nu conțin soluții care ar contraveni cu actele pe baza și în executarea cărora urmează să fie aprobată.

În concluzie, ținând cont de competența materială și teritorială a Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, propunem admiterea proiectului în forma inițiată.

Odorheiu Secuiesc, la2026

Director executiv,
BÍRÓ Csaba

Consilier,
AMBRUS Arnold